
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της Έρευνας Χρήσης Τεχνο-
λογιών Πληροφόρησης, Επικοινωνίας και Ηλε-
κτρονικού Εμπορίου στις επιχειρήσεις, έτους 2025, 
έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων 
και καθορισμός αμοιβής τους για το έτος 2025.

2 Προσθήκη τμημάτων σπουδών στο Ωδείο «ΤΟ 
ΕΥΦΩΝΟ».

3 Σύσταση αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου στο Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 75491/ 
23.06.2022 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 3526).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1879/Β3-174 (1)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή 
των δαπανών διενέργειας της Έρευνας Χρή-
σης Τεχνολογιών Πληροφόρησης, Επικοινωνίας 
και Ηλεκτρονικού Εμπορίου στις επιχειρήσεις, 
έτους 2025, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστι-
κών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους για  
το έτος 2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής  
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), και ειδικότερα 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Α’ 114),

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελ λη νικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης»  
(Α’ 94), παράγραφος Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Οικονομικών, υποπαράγραφος Δ.9 «Δαπά-
νες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας»,

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85), 

η. του άρθρου 75 του ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική Με-
ταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλαιοποιη-
τικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 
επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία 
Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ) 
(ΦΕΚ140/Υ.Ο.Δ.Δ/25.2.2021 και 149/Υ.Ο.Δ.Δ./26.2.2021)».

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.1.2025 (ΑΔΑ: 
9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών με θέμα «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών 
ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης 
ενημέρωσης του ΕΜΔΔ «ΜΙΤΟΣ» - Συμπληρωματικές 
οδηγίες». 

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανο-
νισμό (ΕΕ) 2015/759 και τον Κανονισμό (ΕΕ)2024/3018. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρί-
ου 2019 «σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις 
επιχειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1358

12103

21.03.2025 10:31:04

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12104 Τεύχος B’ 1358/20.03.2025

στον τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις» και τον 
Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1197 της Επιτροπής, 
της 30ης Ιουλίου 2020, για την θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών και ρυθμίσεων σύμφωνα με τον κανονισμό 
(ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου «σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για 
τις επιχειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων 
στον τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις».

6. Την υπ’ αρ. 12074/29.07.2024 βεβαίωση του Ανώ-
τατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/97 (Α’ 206) 
και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 256/31.12.2012), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./110/14305/ 
12.12.2024 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών για τη σύναψη σύμβασης 
μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους (1.600) Ιδιώτες 
Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μηνών στην 
Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

8. Την υπό στοιχεία 1407/Α1-1208/10.02.2025 (Β΄536) 
κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, Εσωτερικών και του Προέδρου της 
ΕΛΣΤΑΤ «Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/
ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) μηνών σε 
χίλιους εξακόσιους (1.600) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην 
Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/1883 της Επιτροπής της 
9ης Ιουλίου 2024,

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την πλη-
ρωμή της δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 0429 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού 
έτους 2025, υπό στοιχεία 438/Α2-253/15.01.2025 (ΑΔΑ: 
9ΟΘΟ6ΣΙ-61Ψ), και α/α καταχώρησης 36, συνολικού 
ποσού ύψους τριών εκατομμυρίων διακοσίων τριάντα 
εννέα χιλιάδων επτακοσίων είκοσι επτά ευρώ και είκοσι 
τριών λεπτών (3.239.727,23 ευρώ), εκ των οποίων για την 
διενέργεια της Έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών Πληροφό-
ρησης, Επικοινωνίας και Ηλεκτρονικού Εμπορίου στις 
επιχειρήσεις, έτους 2025, για το χρονικό διάστημα Ια-
νουαρίου - Αυγούστου 2025, έχει προϋπολογιστεί ποσό 
ύψους εκατό χιλιάδων ευρώ (100.000,00 €). 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους εκατό χιλιάδων ευρώ 
(100.000,00 €) η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ, ΚΑΕ 0429 για το 
οικονομικό έτος 2025, συμπεριλαμβανομένου του ανα-
λογούντος ΦΠΑ όπου προκύψει, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των 
στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη διενέργεια 
της Έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών Πληροφόρησης, Επι-
κοινωνίας και Ηλεκτρονικού Εμπορίου στις Επιχειρήσεις 
κατά το έτος 2025 (από Μάρτιο έως και Δεκέμβριο 2025). 

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρωσης 
Επιχειρήσεων της Διεύθυνσης Στατιστικών Επιχειρήσεων 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ. τη διενέργεια της ανωτέρω έρευνας. 

2. Σκοπός της έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών Πληρο-
φόρησης, Επικοινωνίας και Ηλεκτρονικού Εμπορίου 
στις επιχειρήσεις είναι η συλλογή στατιστικών στοιχείων 
σχετικά με την εφαρμογή τεχνολογιών πληροφόρησης 
από τις επιχειρήσεις. Η ανάλυση των στοιχείων που συλ-
λέγονται παρέχει τη δυνατότητα κατάρτισης δεικτών 
σχετικά με τη συμβολή του τομέα της Κοινωνίας της 
Πληροφορίας στην οικονομική ανάπτυξη και την αύ-
ξηση της παραγωγικότητας. Οι δείκτες αυτοί είναι απα-
ραίτητοι για τη διαμόρφωση της νέας στρατηγικής της  
Ευρωπαϊκής Ένωσης στον τομέα της Κοινωνίας της Πλη-
ροφορίας. 

Ειδικότερα τα στοιχεία που συλλέγονται αφορούν στη:
- χρήση ηλεκτρονικών υπολογιστών από τις επιχει-

ρήσεις
- πρόσβαση των επιχειρήσεων στο διαδίκτυο και
- ανάπτυξη του ηλεκτρονικού εμπορίου για τη λήψη 

παραγγελιών και διενέργεια πωλήσεων on-line.
Η έρευνα θα διενεργηθεί ταυτόχρονα σε όλα τα Κράτη 

Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), στο πλαίσιο του 
Ευρωπαϊκού Στατιστικού Προγράμματος, με κοινές με-
θόδους και πρότυπα, όπως προβλέπεται στους Κανονι-
σμούς της Ε.Ε. που αναφέρονται στις παραγράφους 4, 5 
και 9 του σκεπτικού της απόφασης αυτής.

3. Η έρευνα διενεργείται στους τομείς οικονομικής 
δραστηριότητας, C (Μεταποίηση), D (Παροχή ηλεκτρι-
κού ρεύματος, φυσικού αερίου, ατμού και κλιματισμού), 
E (Παροχή νερού επεξεργασία λυμάτων, διαχείριση απο-
βλήτων και δραστηριότητες εξυγίανσης), F (Κατασκευές), 
G (Χονδρικό και λιανικό εμπόριο, επισκευή μηχανοκί-
νητων οχημάτων και μοτοσικλετών), H (Μεταφορά και 
αποθήκευση), I (Δραστηριότητες υπηρεσιών παροχής 
καταλύματος και υπηρεσιών εστίασης), J (Ενημέρωση 
και επικοινωνία), L (Διαχείριση ακίνητης περιουσίας), Μ 
(Επαγγελματικές, επιστημονικές και τεχνικές δραστηρι-
ότητες) και Ν (Διοικητικές και υποστηρικτικές δραστη-
ριότητες) της στατιστικής ταξινόμησης οικονομικών 
δραστηριοτήτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης NACE Rev.2, 
έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η διαχρονική συγκρισιμό-
τητα των στοιχείων και να παρέχονται στην Ε.Ε πλήρη, 
επίκαιρα και αξιόπιστα στατιστικά στοιχεία σχετικά με 
την κοινωνία της πληροφορίας.

4. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική με ερευνώμενη 
μονάδα την επιχείρηση που έχει μέση ετήσια απασχό-
ληση 10 και πλέον άτομα. Το συνολικό μέγεθος δείγμα-
τος εκτιμάται ότι θα ανέλθει σε περίπου 10.543 επιχει-
ρήσεις. Για τον σχεδιασμό της έρευνας εφαρμόζεται η 
μονοσταδιακή στρωματοποιημένη δειγματοληψία, με 
κριτήρια στρωμάτωσης α) την Περιφέρεια, β) τις ομάδες 
κλάδων οικονομικής δραστηριότητας και γ) τις τάξεις  
μεγέθους επιχειρήσεων βάσει της μέσης ετήσιας απα-
σχόλησής τους.

Οι επιχειρήσεις του δείγματος θα επιλεγούν από το 
Μητρώο Επιχειρήσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., το οποίο καταρτί-
ζεται από διοικητικές πηγές (ΑΑΔΕ, e-ΕΦΚΑ κ.ά) και ενη-
μερώνεται από τις διενεργούμενες στατιστικές έρευνες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12105Τεύχος B’ 1358/20.03.2025

5. Τα αποτελέσματα της έρευνας θα πινακοποιηθούν κατά ομάδες κλάδων οικονομικής δραστηριότητας και 
τάξεις απασχόλησης και θα διαβιβαστούν στο Στατιστικό Γραφείο της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Eurostat), σύμφωνα 
με τα πρότυπα και τις προθεσμίες που προβλέπονται από Κανονισμούς των παρ. 4, 5 και 9 του σκεπτικού της εν 
λόγω απόφασης.

6. Η διενέργεια της έρευνας και η επεξεργασία των στοιχείων της θα πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια του 
έτους 2025.

Αναλυτικά θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω εργασίες:
- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας.
- Επιλογή δείγματος επιχειρήσεων. 
- Ανάπτυξη του απαραίτητου λογισμικού (software) για τη μηχανογραφική επεξεργασία των στοιχείων που θα 

συλλεχθούν.
- Κατάρτιση ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου της έρευνας και ανάρτησή του στην ιστοσελίδα της ΕΛ.ΣΤΑΤ.
- Εκπαίδευση προσωπικού και ιδιωτών-συνεργατών για την ορθή συμπλήρωση του ερωτηματολογίου της έρευνας. 
- Αποστολή - συλλογή ερωτηματολογίων. 
- Έλεγχος και κωδικογράφηση των ερωτηματολογίων. 
- Εισαγωγή των δεδομένων σε Η/Υ και μηχανογραφικοί έλεγχοι.
- Πινακοποίηση των αποτελεσμάτων.
- Κατάρτιση έκθεσης ποιότητας των αποτελεσμάτων της έρευνας και αποστολή των στοιχείων στη Eurostat.
7. Για την οργάνωση, τον σχεδιασμό, τις προπαρασκευαστικές εργασίες και τη διενέργεια της ανωτέρω έρευνας 

θα απασχοληθούν:
- υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 

εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και θα έχουν τη δυνατότητα μετακίνησης εντός και εκτός έδρας, 
- ιδιώτες-συνεργάτες οι οποίοι θα χρησιμοποιηθούν, εκτός των υπαλλήλων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., κατά το στάδιο της 

συλλογής των ερωτηματολογίων.
8. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.
9. Καθορίζουμε την αμοιβή των ιδιωτών-συνεργατών συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει, που θα 

απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερωτηματο-
λόγιο, ως εξής:

Οικονομικό έτος 2025

τημα- 
τολογίου

ευρώ

πλήθος 
ερωτημα- 
τολογίων

(2)

συνολική δαπάνη 
σε ευρώ

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

δαπάνη 
περιόδου

01/01/2025-
31/08/2025
σε ευρώ (4)

δαπάνη 
περιόδου

01/09/2025-
31/12/2025
σε ευρώ (5)

Χρήση Τεχνολογιών 
Πληροφόρησης,
Επικοινωνίας και

Ηλεκτρονικού Εμπορίου στις 
Επιχειρήσεις, έτους

2025

10,00 10.000 100.000,00 100.000,00 -

Συνολική δαπάνη: 10.000 ερωτηματολόγια Χ 10,00 ευρώ = 100.000,00 ευρώ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 25 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 272 (2)

Προσθήκη τμημάτων σπουδών στο Ωδείο «ΤΟ ΕΥΦΩΝΟ».

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. 28 του τομέα στ΄της παρ. Ι του άρθρου 75 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114) όπως προστέθηκε με την παρ. 4 

του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).
2. Την παρ. 1ζ του άρθρου 58 και την παρ. I του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12106 Τεύχος B’ 1358/20.03.2025

3. Τον ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-

ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 

μουσικών ιδρυμάτων» (Α΄ 90).

4. Το β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών 

ιδρυμάτων» (Α΄ 7).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/31.03.2011 

(Β΄ 693) κοινή υπουργική απόφαση.

6. Το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 

Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 302).

7. Την 2004 υπουργική απόφαση υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ 

78036/2473/19.10 «Καθορισμός προδιαγραφών κτιρίων 

για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β΄ 1595).

8. Την 2004 υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/ 

Δ/7388/7.2.1994 «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση 

Ανώτερων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδι-

ωτικών Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β΄ 123).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ./κατεχν./Δ/14114/12.05.1999 

απόφαση «Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

Ωδείου, στη Μαρία Λεμονίδου» (Β΄ 896).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ/17838/639/08.05.2007 

απόφαση «Μεταβίβαση αδείας ιδρύσεως και λειτουργίας 

του Ωδείου το Εύφωνον» (Β΄ 809).

11. Την υπ’ αρ. 5613/04.03.20205 αίτηση του Σωτήριου 

Λεμονίδη του Γεωργίου για την προσθήκη τμημάτων 

σπουδών. 

12. Το υπό στοιχεία 1728Γ/06.03.2025 Διπλότυπο εί-

σπραξης παραβόλου του Τμήματος Εσόδων του Δήμου 

Ξάνθης, ποσού εκατόν πενήντα ευρώ (150 €).

13. Την υπ’ αρ. 1/42/02.01.2025 (ΑΔΑ: 6361ΩΚ8-Ν3Θ) 

απόφαση Δημάρχου Ξάνθης «Ορισμός Αντιδημάρχων 

Δήμου Ξάνθης δευτέρου έτους δημοτικής περιόδου 

2024-2028».

14. Την υπ’ αρ. 5/46/02.01.2025 (ΑΔΑ: 6ΥΟ3ΩΚ8-ΓΨΓ) 

απόφαση Δημάρχου Ξάνθης «Μεταβίβαση αρμοδιοτή-

των στην Αντιδήμαρχο Παιδείας, Γιάνναρου Ελένη του 

Γεωργίου και στον Αντιδήμαρχο Πολιτισμού, Τσέπελη 

Μιχαήλ του Γεωργίου, για το δεύτερο έτος της δημοτικής 

περιόδου 2024-2028», αποφασίζουμε:

Α. Την προσθήκη, στο Ωδείο «ΤΟ ΕΥΦΩΝΟΝ», που 

βρίσκεται στην Ξάνθη, στην οδό Αγ. Ελευθερίου 16, ιδι-

οκτησίας του Σωτηρίου Λεμονίδη του Γεωργίου, των εξής 

τμημάτων σπουδών: 

1. Σχολή παραδοσιακής μουσικής (όλα τα Τμήματα),

2. Σχολή τσέμπαλου, 

3. Σχολή μελοδραματικής,

4. Σχολή σαξοφώνου,

5. Σχολή ενοργάνωσης,

6. Διεύθυνση ορχήστρας και

7. Διεύθυνση χορωδίας

Β. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δήμου Ξάνθης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Ξάνθη 6 Μαρτίου 2025

Ο Αντιδήμαρχος

ΜΙΧΑΗΛ ΤΣΕΠΕΛΗΣ

Αριθμ. 685 (3)

Σύσταση αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου στο Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ.

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΠΑΣΤΕΡ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4528/2018 «Κύρωση Σύμβασης για τη λει-

τουργία του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 50).

2. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258), όπως τροποποι-
ήθηκε με τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

3. Το π.δ. 21/2023 «Οργανισμός του Ελληνικού Ινστι-
τούτου Παστέρ» (Α’ 44).

4. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’  141) και ιδίως τα  
άρθρα 9 και 10 αυτού, 

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις»  
(Α’ 184).

7. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και 
τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62) και ιδίως τα αρθρά 2 και 9.

8. Την υπ’ αρ. 15976/23.02.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κριτήρια σύστασης 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων φορείς 
που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ 
του ν. 4795/2021 (Α’ 62) για την Οργάνωση, στελέχω-
ση και λειτουργία των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου»  
(Β’ 938).

9. Την υπ’ αρ. 23848/22.03.2024 κοινή υπουργική από-
φαση του Υπουργού Ανάπτυξης, του Υπουργού Υγείας 
και του Υφυπουργού Ανάπτυξης «Ορισμός μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Ινστιτούτου Πα-
στέρ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 333).

10. Την υπ’ αρ. 38880/17.5.2024 «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 23848/22.3.202 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 333)- Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 550).

11. Την υπ’ αρ. 114677/01.12.2023 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
του Υπουργού Παιδείας «Αποδοχή παραίτησης του Ευ-
στάθιου Γκόνου από τη θέση του Γενικού Διευθυντή του 
Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ (Ε.Ι.Π.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1314).

12. Την υπ’ αρ. 6764/08.12.2023 απόφαση της 13ης 
έκτακτης Συνεδριάσεως του Διοικητικού Συμβουλί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12107Τεύχος B’ 1358/20.03.2025

ου του Ε.Ι.Π. «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Διευθυ-
ντή και μεταβίβαση των αρμοδιοτήτων του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ»  
(Β’ 7117).

13. Την υπ’ αρ. 1608/13.03.2024 απόφαση της 3ης τα-
κτικής Συνεδριάσεως του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ε.Ι.Π. «Παράταση ανάθεσης καθηκόντων Γενικού Διευθυ-
ντή του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ» (Β’ 1764).

14. Το γεγονός ότι στον ισχύοντα οργανισμό του Ε.Ι.Π 
[π.δ.21/2023 «Οργανισμός του Ελληνικού Ινστιτούτου 
Παστέρ» (Α’ 44)] δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου.

15. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 4.524,00 € σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Ε.Ι.Π, για την οποία έχει εκδοθεί 
η υπ’ αρ. 107 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης δαπά-
νης αμοιβών μισθοδοσίας έτους 2025 και η υπ’ αρ. 108 
απόφαση εργοδοτικών εισφορών αμοιβών μισθοδοσίας 
έτους 2025. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Την υπ’ αρ. 6680/19.11.2024 πρόσκληση του Προ-
έδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ι.Π..

18. Το 2ο θέμα εκτός Ημερήσιας Διάταξης της 15ης/ 
11.12.2024 τακτικής Συνεδριάσεως του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ε.Ι.Π.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ε.Ι.Π. αποφασίζει ομό-
φωνα:

Τη σύσταση αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου (Μ.Ε.Ε.) στο Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ (Ε.Ι.Π.).

Άρθρο 1 
Σύσταση 

Στο Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ (Ε.Ι.Π.) συστήνεται 
διοικητική δομή με ονομασία «Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.)», ως αυτοτελής και ανεξάρτητη μονάδα 
σε επίπεδο Τμήματος, η οποία υπάγεται απευθείας στο 
Διοικητικό Συμβούλιο του Ε.Ι.Π.

Άρθρο 2 
Στόχοι Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) του Ε.Ι.Π., έχει 
τους ακόλουθους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του Ε.ΙΠ. 
για την επίτευξη των στόχων του και για τη λήψη μέτρων, 
όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς το Διοικητικό Συμβούλιο είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του Ε.Ι.Π.,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του Ε.Ι.Π. βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμβού-
λιο του Ε.Ι.Π.,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργα-
σιών, λαμβανομένων υπόψη των προτεραιοτήτων του 
Ε.Ι.Π., καθώς και της αξιολόγησης των κινδύνων και των 
ευκαιριών του,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του Ε.Ι.Π., των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του Ε.Ι.Π., των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του Ε.Ι.Π. και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες, 
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του Ε.Ι.Π. βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, 
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του Ε.Ι.Π. για τον εντοπι-
σμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, κα-
κοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς 
και εάν το Ε.Ι.Π. αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες για την 
αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του Ε.Ι.Π.,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του Ε.Ι.Π.,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του Ε.Ι.Π. προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του Ε.Ι.Π.,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιού-
νται από τις υπηρεσίες του Ε.Ι.Π. σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη, 
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12108 Τεύχος B’ 1358/20.03.2025

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 4 
Στελέχωση - Προϊστάμενος Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου

1. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐσταται υπάλ-
ληλος που πληροί τις προϋποθέσεις επιλογής σε μονάδα 
επιπέδου Τμήματος, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις. 

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
τελεί σε λειτουργική θέση αναφοράς με το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Ε.Ι.Π. Στο πλαίσιο αυτής:

α) Το Διοικητικό Συμβούλιο:
αα) Εγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αβ) εγκρίνει το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της 

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αγ) εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μο-

νάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αδ) εκδίδει τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και παρο-

χής συμβουλευτικών έργων της Μονάδας Εσωτερικού.
β) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου:
βα) υποβάλλει στο Διοικητικό Συμβούλιο την Ετήσια 

Έκθεση με Γνώμη,
ββ) υποβάλλει στο Διοικητικό Συμβούλιο τις εκθέσεις 

ελέγχου και παροχής συμβουλευτικού έργου της Μο-
νάδας,

βγ) υποβάλλει στο Διοικητικό Συμβούλιο αναφορές 
σχετικά με την υλοποίηση των ενεργειών που συμφω-
νήθηκαν στο πλαίσιο των ελέγχων,

βδ) ενημερώνει το Διοικητικό Συμβούλιο για θέματα 
διακυβέρνησης, διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου να 
λαμβάνει γνώση για εξελίξεις και να εντοπίζει εγκαίρως 
ζητήματα που χρήζουν αντιμετώπισης.

2. H Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) του Ε.Ι.Π. 
στελεχώνεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, από υπαλλή-
λους κλάδου και ειδικότητας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά περίπτω-
ση και από ειδικό επιστημονικό τεχνικό προσωπικό, 
(στο εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμ-
ματειακή υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συνε-
κτίμησης της ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημό-
σιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων 
ή πιστοποιήσεων τους, συναφών με τον εσωτερικό 
έλεγχο. Ειδικότερες διατάξεις που προβλέπουν εξει-
δικευμένα προσόντα ή προϋποθέσεις για τη στελέχω-
ση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου εξακολουθούν  
να ισχύουν.

3. Οι Προϊστάμενοι και υπάλληλοι της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού 
ελεγκτή, υποχρεούνται εντός δώδεκα (12) μηνών από 
την τοποθέτηση τους στη Μονάδα, να λάβουν το Πιστο-

ποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή της 
παρ. 10 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, εκτός αν δια-
θέτουν ήδη διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον 
εσωτερικό έλεγχο. Σε περίπτωση μη εκπλήρωσης της 
ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτηση τους στη 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου. 

4. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσωπι-
κού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβίβα-
στα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζο-
νται με το έργο της Μονάδας.

5. Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσμα-
τική λειτουργία της Μονάδας η συνδρομή επαγγελμα-
τιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν 
εντός του Ε.Ι.Π., εφαρμόζεται η παρ. του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021.

Άρθρο 5  
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Μαρτίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΟΥΣΟΣ 

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

Με την υπ’ αρ. 75491/23.06.2022 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3526), στη σελίδα 34652 
στη δεύτερη στήλη του πίνακα στους στίχους 13 έως 9 
εκ των κάτω διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«και εν ελλείψει αυτών ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Ή 

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Ή ΤΕ ΠΟΛΙΤΙ-
ΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Ή ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Ή ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ»,

στο ορθό:
«και εν ελλείψει αυτών ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Ή 

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Ή ΤΕ ΠΟΛΙ-
ΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Ή ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΈΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ Ή ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Η΄ ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗ-
ΧΑΝΙΚΩΝ Ή ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ».

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου)





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12110 Τεύχος B’ 1358/20.03.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02013582003250008*


